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Stropkovčanka Barbora Ongradyová pracuje 
ako veterinárka v Českej republike

„Chcela by som sa viac zamerať na ošetrovanie 
plazov a hlodavcov.“

Evka Jurková je majsterkou sveta 
nepočujúcich v dvojhre a v zmiešanej štvorhre

Návrat k stropkovskému jarmoku 
tentokrát s aktuálnymi fotografiami

V poradí už 29. ročník 
Rómskej púte v Gaboltove

www.spajza-inak.sk
Tel. objednávky: 0907 491 881
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Vďaka stolnému tenisu
má mnoho cenných skúseností
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Stropkovské námestie bolo počas jarmoku plné zábavy a dobrej nálady
Stropkovský jarmok je podujatí m, na ktoré sa tešia tí , ktorí žijú v našom meste, ale aj tí , ktorí sa odsťahovali do cudziny, alebo sú čas-

to v zahraničí kvôli pracovným povinnosti am. Jednoducho, na jarmoku sa stretnú všetci. Rozhodli sme sa, že k jarmoku sa ešte vráti me 
a okrem fotografi í, ktoré prinášame, sme vyspovedali aj stropkovských stankárov, ako aj mamičky našich najmenších, ale i ľudí, ktorí prišli 
práve kvôli jarmočným dňom zo zahraničia.           Foto: Samuel Petra

Na jarmoku boli pre deti  pripravené rôzne zábavné atrakcie, 
ako i kolotoče, na ktorých sa vyšanti li aj deti  Stropkovčanky Dušany 
Kmecovej. „Na kolotoče sa dcéra veľmi tešila. Bolo to také pekné 
spestrenie jarmočných dní. S deťmi sme si užili aj my, rodičia, tá 
radosť v detských očiach je na nezaplatenie. Aj nášmu ročnému 
synovi sa veľmi páčilo na kolotoči pre najmenších. Pri odchode ne-
smela, samozrejme, chýbať cukrová vata alebo balón. Vráti li sme 
sa aj na druhý deň, kedy už boli nafúknuté aj skákacie hrady, kto-
ré nesmú chýbať. Deti  sa naozaj vyšanti li do sýtosti ,“ prezradila. Rodina Kmecových sa dobre zabavila aj na kolotočoch.

Podľa fotografa Samuela Petru bol 
tento ročník úspešný. „Bolo cíti ť výbornú 
atmosféru, mesto cez ti eto dva dni nao-
zaj žilo. Program bol postavený tak, aby 
sa zabavili starší i mladší obyvatelia, čo 
sa podarilo. Na zaplnené námesti e je 
naozaj pekný pohľad aspoň raz v roku. 
Na mojich fotografi ách z jarmočných 
dní som zachyti l aj kostol po rekonštruk-
cii, vďaka čomu naše námesti e pomaly 
opeknieva. Snáď bude v najbližších ro-
koch ešte krajšie,“ povedal.
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ročník. „Tento 
rok bol o niečo 
slabší ako mi-
nulý. Bolo to 
však spôsobené 
prevažne poča-
sím. Bolo dosť 
dusno a miesta-
mi aj prehánky. 
Podľa mňa je 
však najkrajším 
zážitkom prísť 
do Stropkova 
na jarmočné 
dni, kedy je tu 
úžasná atmo-
sféra, skvelí 
ľudia a vynika-
júci program,“ 
povedal.

Na jarmoku sa každoročne stretávajú aj ľudia, ktorí sa roz-
hodli odísť za životom do zahraničia. Pre Stropkovčanku Bibiánu 
Kudziovú, ktorá dlhodobo žije v Rakúsku, sa tohtoročný jarmok nie-
sol v znamení vymodleného počasia, vône trdelníka a cukrovej vaty 
i mesta plného života. Program bol podľa jej slov výborný, každý si 
v ňom našiel niečo. „Mne osobne srdce najviac pookrialo pri vy-
stúpení ZUŠ F. Veselého v Stropkove. Sledovala som ich so zataje-
ným dychom. Celková kvalita tradičného stropkovského jarmoku 
je dlhodobo ukážková a rada sa ním pýšim vo Viedni, kde žijem,“ 
povedala a dodala, že tento rok to už bude 23 rokov, od kedy opus-
ti la svoje rodné mesto a vybrala sa za prácou do cudziny. „Bolo nás 
vtedy mnoho s podobným osudom. O to viac sa teším na jarmok 
a na stretnuti e s nimi. Sú tri termíny v roku, kedy sa do Stropkova 
pravidelne vraciam, a to Vianoce, Veľká noc a Stropkovský jar-
mok, ktorý pre mňa znamená spomienky na časy, kedy ešte všet-
ko bolo „tak, ako má byť“. Život mi toho za pár rokov dosť naložil 
a o to viac sa teším na priateľov, zážitky a rozhovory s nimi. Na 
pocit, že tu patrím, tu je môj domov a tu chcem raz znova žiť,“ 
doplnila na záver.

B. Kudziová žije dlhodobo v Rakúsku, 
no na stropkovský jarmok sa vždy teší.

Martina a jej blízki chodievajú 
na jarmočné dni pravidelne 
domov už viac ako 15 rokov.

Na jarmok pravidelne chodieva aj Stropkovčanka Marti na 
Kočišová, ktorá žije dlhodobo v Holandsku. Tento rok sti hla len jar-
močnú sobotu. „Tá bola podľa mňa veľmi vydarená presne tak, 
ako po ostatné roky. Deti  si vždy rady pochutnajú na trdelníku 
a cukrovej vate. Počas letných prázdnin chodievame do Stropkova 
pravidelne už viac ako 15 rokov. Ja osobne sa vždy teším na 
dobrý program a ešte viac na ľudí, ktorých som roky nevidela,“ 
povedala.

Medzi predajcami na tohtoročnom jarmoku boli aj Stropkovčania, 
napríklad ako Ondrej Cina s manželkou Petrou, ktorá nám o tomto 
ročníku prezradila viac. Na stropkovskom jarmoku mali stánok už 
po druhýkrát a tak ako vlani, aj teraz tu ponúkali alkoholické i ne-
alkoholické nápoje, ale i pochuti ny. „Boli sme veľmi radi, že nás 
Stropkovčania nesklamali a stáli pri nás, domácich. Oproti  mi-
nulému roku musím povedať, že bolo určite viac návštevníkov. 
Celková atmosféra bola vynikajúca,“ priblížila Petra C.

Stropkovčan Peter Nemec Peneko predáva na stropkovskom 
jarmoku približne tristo druhov korenín (jednodruhové i koreniace 
zmesi) už dvanásť rokov. Aj jeho sme sa opýtali, ako hodnotí  tento 

Na fotografi i Petra Cinová a Lenka Mitrová.Stropkovčan Peter predáva na jarmoku už dvanásť rokov.

Na fotografi i syn Cinových, Lukáš a Dominika Töröková.

-pk-
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29. ROČNÍK RÓMSKEJ PÚTE V GABOLTOVE
Dňa 6. 8. 2023 popoludní sa v diecéznom, mariánskom, 

pútnickom Gaboltove konala už 29. púť Rómov, ktorú or-
ganizuje Rada pre Rómov a menšiny KBS spolu s farským 
úradom v Gaboltove. Na nej už tradične nemohli chýbať ani 
Rómovia zo Stropkova.

K u l t ú r n o - d u c h o v n o -
modlitbové pásmo si tento rok 
pripravili mladí z bardejovskej 
Poštárky. Celý program bol za-
meraný na blahoslavenú Rómku 
Emíliu, ktorú blahorečil pápež 
Franti šek v roku 2017. Centrom 

akadémie bolo pútavé a profesi-
onálne podané divadlo zo života 
bl. Emílie, ktoré pripravili uči-
telia a mladí zo ZŠ na Poštárke 
a mladí so sestrami z Jarovníc. 
Režisérka programu Danka 
Matejová z Poštárky sa podie-
ľala i na realizácii príprav piesni 
o bl. Emílii, ktorá mala svoju pre-
miéru práve túto nedeľu na púti  
v Gaboltove. Do modlitby ružen-
ca sa postupne zapojili účastníci 
z 5ti ch rómskych diel na výcho-
de Slovenska a jedným z nich 
bolo aj KC Stropkov. 

Slávnostnú svätú omšu ce-
lebroval spolu s mnohými die-
céznymi a rehoľnými kňazmi 
košický arcibiskup – metropolita 
Bernard Bober. Slávnostný kaza-
teľ Marián Maťaťa SDB účastní-
kov púte najprv srdečne pozval 
schovať sa pod strechu presby-
téria, keďže vtedy už začalo vý-
datne pršať a v kázni prepojil 
život Panny Márie so životom 
bl. Emílie. Poukázal na jedno-
duchosť tejto rómskej ženy- ko-
šikárky, ktorá položila svoj život 
za ochranu svojich priateliek 

z majority a tak nás otec Marián 
povzbudzoval rozvíjať to zrnko 
dobra, ktoré do nás vložil náš 
nebeský Otec. Lebo ako pove-
dal: „Nestačí mať Boha v srd-
ci a na jazyku, ale v skutkoch, 
v láskavej službe našim drahým 

a našim blížnym.“ Program a sv. 
omšu hudobne sprevádzalo tele-
so z Bardejova Poštárky a Luníka 
IX. V závere sv. omše sa otco-
vi arcibiskupovi poďakoval Ján 

Hero – splnomocnenec vlády 
SR pre Rómov a menšiny. Otec 
Arcibiskup zas ďakoval všetkým 

kňazom, pútnikom, organizáto-
rom, účinkujúcim, hudobníkom 

(Pokračovanie na strane 5)

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maľovanie striech, fasád (omietka, brizolit), drevených chát      0951 179 023
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a spevákom a zároveň nás pozval o rok na jubilejný 30. ročník róm-
skej púte. Pre účastníkov púte zo 
Stropkova to bol požehnaný čas, 
ktorý aj napriek nepriaznivému 
počasiu mohli prežiť na tomto 
pútnickom mieste a vyprosovať 
si od Panny Márie pre svoje ro-
diny i celú komunitu potrebné 

milosti  a požehnanie, či zdravie 
a jej ochranu. Ďakujeme Pánu 
Bohu a všetkým, ktorí akýmkoľ-
vek spôsobom prispeli k tomu, 
aby sa púť mohla uskutočniť 
a priniesť pre jej účastníkov aj 
bohaté duchovné ovocie.

Komunitné centrum Stropkov

(Dokončenie zo strany 4)
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Stropkovčan Daniel Bajcura masíruje v jednej z najlepších športových austrálskych kliník
V masírovaní sa plánuje naďalej rozvíjať a napredovať

K masírovaniu sa dostal vďaka svojej mame, ktorá ho 
k tomu, ako sám hovorí, „nejako dokopala“. Už počas štúdia 
masíroval rodinu či známych. Po absolvovaní Strednej zdra-
votníckej školy v Košiciach strávil viac ako dva roky v rod-
nom Stropkove na jednej z rehabilitácií. Potom jeho kroky 
viedli do Vysokých Tati er, konkrétne na Štrbské pleso, odkiaľ 
ho tenisový svet po pár mesiacoch sti ahol do Brati slavy, kde 
sa venoval regenerácii tenistov a iných športovcov. V súčas-
nosti  pracuje v jednej z najznámejších a najuznávanejších 
kliník v rámci Austrálie. Náš rodák, Daniel Bajcura, nám po-
rozprával mnoho zaujímavostí  zo sveta masírovania.

Jeho vzdelanie mu v Austrálii 
najprv neuznali

Daniel pôsobí v Austrálii viac 
ako štyri roky. Na začiatku bola 
pre neho veľkou výzvou aj cudzia 

reč, keďže z angličti ny mal v tom 
čase len slabé základy. „Keďže 
Austrália má vlastné špecifi ká 
a kritériá na vzdelávanie, ne-
bolo mi uznané moje vzdelanie, 
rovnako, ako všetkým cudzin-
com v tejto krajine. Prvé dva 

roky som strávil v Sydney, kde 
som prešiel rôznymi prácami, 
ako napríklad stavebníctvom, 
no vyskúšal som si aj gastro-
nómiu. Počas pandémie som 
vystriedal pár iných menších 

prác, aby som pokryl všetky 
náklady na život. Masírovanie 
som mal len ako bokovku, naj-
mä pre česko – slovenskú ko-
munitu. Krátku zastávku som 
mal aj v Adelaide, kde sa mi po-
darilo uznať vzdelanie a získať 

akreditáciu,“ priblížil v úvode. 

Dnes pracuje na prestí žnej 
športovej klinike

Náš rodák momentálne pra-
cuje a žije na druhej „západnej“ 
strane Austrálie v meste Perth, 
kde dostal ponuku z jednej naj-

známejších a najuznávanej-
ších športových kliník v rámci 
Austrálie, ktorú prijal. „Poslal 

som im môj životopis, ktorý 
ich zaujal najmä vďaka boha-
tým skúsenosti am s profesio-
nálnymi športovcami. Pohovor 
a všetky ostatné veci boli už 
viac menej len formalitou. Na 

spomínanej klinike pracujem 
od októbra minulého roka,“ 
prezradil. 

Maséri v Austrálii majú väčšiu 
voľnosť ako na Slovensku

Ako Daniel sám povedal, ná-
plň práce maséra na Slovensku 

a v Austrálii je trochu iná. „V tom-
to odvetví musím byť v Austrálii 
registrovaný v Asociácii masé-

rov a mať vlastné poistenie ur-
čené špeciálne na vykonávanie 
tejto profesie. Čo sa týka práce, 
maséri v Austrálii majú oveľa 
väčšiu voľnosť a vykonávajú 

(Pokračovanie na strane 7)

Daniel na cestách naprieč Austráliou – uprostred ničoho.

Náš rodák miluje cestovanie po Austrálii.

Pracovná fotografi a z Melbourne počas Australian open 
so slovenskou tenistkou Kristí nou Kucovou.

Daniel (na fotografi i v bielom tričku) počas štúdia v Austrálii.
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(Dokončenie zo strany 6.)

úkony, ktoré sú na Slovensku 
určené len pre fyzioterapeutov. 
Samozrejme, základ je masáž, 
no potom sú aj nejaké vedľajšie 

úkony, ako napríklad plán cviče-
ní, strečing a podrobný spis kaž-
dého ošetrenia pre poisťovne,“ 
vysvetlil a dodal, že na začiatku 
bolo pre neho najťažšie cíti ť sa 
sebavedomo pri komunikácii 
s klientom, keďže sa tam spo-
mínalo mnoho odborných ter-
mínov, ktoré Daniel počul v ang-
ličti ne po prvýkrát. „Takti ež som 
si zvykal, že musím pravidelne 
absolvovať test rozsahu svalov 
pred a po výkone, ktorý potom 
musím zapísať do systému.“ 

Kontakt s ľuďmi mu dodáva 
energiu i chuť pokračovať

Opýtali sme sa aj na to, čo 
ho na tejto práci najviac baví. 
„Napĺňa ma, keď vidím, že ľu-
ďom dokážem pomôcť a zlepšiť 
ich život, či už ide o bežnú popu-
láciu alebo o športovcov, kto-
rí to potrebujú pre ich výkony. 
Kontakt s ľuďmi, ktorý mi nie-
kedy dáva mentálne zabrať, mi 
na druhej strane dodáva chuť 
a energiu pokračovať v tom, čo 
robím, a to najmä vtedy, keď 
sa klienti  vracajú s úsmevom 
na tvári napriek tomu, že od-
chádzajú so slzami v očiach od 
bolesti .“ 

Daniel masíroval slovenské 
i zahraničné hviezdy

Danielovými rukami už pre-
šli mnohí slovenskí i zahraniční 

športovci, ako napríklad tenisti  
Dominik Hrbatý, Karol Kučera 
či Alex Molčan, tenistky Daniela 
Hantuchová, Anna Karolína 
Schmiedlová či Jana Čepelová, 
kajakárka Janka Dukátová i ho-
kejový brankár Jaro Halák. „Zo 
zahraničných sú to napríklad 
tenisti  Andreas Seppi či Cim 
Klijsters. V Austrálii na klini-
ke sa venujeme viac športom, 
ako sú plávanie, netball, aus-
trálsky futbal a iné, ktoré nie 
sú v našich končinách popu-
lárne. Masíroval som už aj zo-
pár austrálskych olympionikov 
a reprezentantov.“ 

Vďaka masírovaniu má krásny 
zážitok

Daniel má vďaka masírova-
niu aj mnoho krásnych zážit-
kov, a preto nás zaujímalo, ktorý 
z nich považuje za najkrajší.

 „Najviac mi v pamäti  evo-
kuje tenisový turnaj v Prahe 
s Andrejom Marti nom, kde sa 
mu podarilo vyhrať Challenger. 
Pri preberaní ceny ma spome-
nul v príhovore ako dôležitý 
element, keďže som sa mu ve-
noval každý deň vyše dvoch ho-
dín,“ povedal s úsmevom. 

Navští viť Austráliu stojí za to

Stropkovčan žil v rámci krás-
nej a veľkej Austrálie v troch 
rôznych štátoch a v mestách, 

ktoré sú podobné, ale aj veľmi 
rozdielne, čo sa týka podnebia, 
klímy a prírody navôkol. „Vždy 
som sa presúval, resp. sťaho-
val po Austrálii, aby som videl 
čo najviac z krajiny. Austrália 
je, samozrejme, nádherná, ale 
zároveň divoká a nebezpečná 
krajina plná nie práve bezpeč-
ných živočíchov, ktoré som do-
teraz videl úplne zriedkavo. Pre 
nás Slovákov je tu leto približne 
deväť mesiacov v roku a aus-
trálska zima je pre nás niečo 
ako jar. Krásne pláže, úžasné 
počasie, multi kultúra, kde aj 
domáci sú z časti  migranti , čo 
znamená, že reštaurácie a jedlá 
nájdete z každého kúta sveta. 
Stále môžete objavovať nové 
chute a kombinácie jedál i kul-
túr. Určite odporúčam navští viť 
túto časť sveta,“ povedal v záve-
re nášho rozhovoru Daniel. 

-pk-

Národné majstrovstvá záchranárov na surfoch.

Rott nest Island s plavcami, medzi nimi aj olympionici.
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Stropkovčanka Barbora Ongradyová pracuje ako veterinárka v Českej republike
„Chcela by som sa viac zamerať na ošetrovanie plazov a hlodavcov“

Pracuje na Veterinárnej klinike Mada, blízko Prahy a po-
pritom robí veterinárnu konzultantku v aplikácii, ktorá ne-
dávno vznikla pre majiteľov zvierat, aby nemuseli s kaž-
dou otázkou utekať hneď na veterinu. Už odmalička mala 
vzťah k zvieratám a ako sama hovorí, bola kamarátka s kaž-
dým psom na ulici. Domov vždy ťahala chrobáky či hady. 
Stropkovčanka Barbora Moravcová, rodená Ongradyová, si 
plní svoj sen, keďže pracuje ako veterinárna lekárka.

Praxovala v Rakúsku i v Česku

Po skončení vysokoškolského 
štúdia môžu ísť absolventi  vete-
rinárneho lekárstva rovno do 
praxe. „Veľa mojich spolužiakov 

tak aj urobilo, časť pokračova-
la na doktorantskom štúdiu 
a menšia časť, vrátane mňa, si 
ešte chcela predĺžiť mladosť, ak 
sa to dá takto nazvať a získať 

ešte nejaké skúsenosti  pred ná-
stupom do práce. Na to sme vy-
užili program Erazmus a okrem 
toho sme si našli prax na klinike 
na niekoľko mesiacov, kde sme 
vypomáhali a podľa možnos-

tí  nás tam aj zaúčali. Ja som si 
napríklad vyskúšala dva me-
siace v Rakúsku s výjazdovým 
lekárom na hospodárske zvie-
ratá a potom som bola päť 

mesiacov v Liberci na klinike 
pre spoločenské zvieratá,“ pri-
blížila v úvode Barbora. 

Cez leto trápia psov najmä 
osiny

Barbora nám prezradila, 
že najčastejšie zvyknú ošetro-
vať psy, no často sa stretávajú 
aj s králikmi, morčatami a ti ež 

s myšami či potkanmi. „Občas 
zavíta aj nejaká agama alebo 
chameleón.“ A aké zdravotné 
problémy najviac trápia zviera-
tá? „To záleží od ročného obdo-
bia a ti ež veku zvieraťa. Teraz, 
cez leto, sú to hlavne osiny 
(kusy trávy, ktoré sa zapichnú 

medzi prsty alebo sa psíkovi do-
stanú do ucha alebo do oka pod 
viečko) a druhým najčastejším 
problémom sú rôzne infekčné 
ochorenia, tržné rany a hnačky 
s vracaním.“ 

Aj u zvierat je možnosť 
vyšetrenia magneti ckou 

rezonanciou

Veterina sa za posledné roky 
posunula výrazne vpred. „V mi-
nulosti  boli za hlavné zvieratá 
považované kravy. Psy a mač-
ky sa vtedy veľmi neriešili, 
hlodavce už vôbec, to sa bralo 
ako škodná. Dnes je to práve 

naopak. Veľké zvieratá sú skôr 
na ústupe, najviac sa riešia psy 
a mačky a do popredia sa do-
stávajú už aj hlodavce, kde sa 
nerieši už len odčervenie a kas-
trácia, ale aj iné problémy. 
Takti ež sa posunula možnosť 
diagnosti ky. Máme rôzne ná-

stroje na vyšetrenie krvi, ako 
je biochémia a hematológia, 
tak ako u ľudí, ti ež je možnosť 
vyšetrenia pomocou CT a MRI, 
aj keď je to stále pre mnohých 
drahá záležitosť. A do popredia 

Bera, keď chce piškót a už nemôže.

Fena Dáška po operácii.

Čivava po čistení zubov.

Barbora s korytnačkou Salvador 
so zadržanou znáškou vajíčok.
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sa dostáva aj onkologické vy-
šetrenie a riešenie nádorov,“ 
objasnila Barbora. 

V ambulancii sa stretáva aj 
s eutanáziou

Aj vo veterinárnej ambulan-
cii, kde naša rodáčka pracuje, sa 
niekedy stáva, že majitelia zvie-
rat prídu už s hotovou diagnó-
zou z internetu a chcú len lieky. 
„Vtedy sa s niektorými ťažšie 
komunikuje, ak si nenechajú 
vysvetliť, že to, čo si naštudo-
vali o svojom zvieratku, vôbec 

nemusí byť pravda a problém 
môže byť niekde úplne inde 
a preto je dobré pred tým, 
ako začneme terapiu naslepo, 
najprv urobiť dôkladné vyšet-
renie.“ Sú však aj prípady, keď 
zvieratám nedokážu pomôcť ani 
veterinári. „Vtedy je to smutné, 
lebo, ak k nám príde niekto, kto 
je doma sám a tú mačku ale-
bo psa nemá len ako domáce 
zviera, ale berie ho ako člena 
rodiny, vníma sa to úplne inak. 
Niekedy je aj ťažšie tomu člo-
veku vysvetliť, že to zviera trpí 
a eutanáziou sa mu len uľaví,“ 
povedala a dodala, že ona sa od 
toho snaží odosobniť, inak by to 
asi nezvládala. „Viem však, že 
pre pacienta sme urobili ma-
ximum, čo bolo v našich silách 
a okrem eutanázie, už preňho 
nedokážeme viac urobiť.“ 

Niekedy sa problém zistí  pri 
preventí vnom vyšetrení krvi

Zaujímalo nás, či Barbora 
zažila situácie, keď k nej prišiel 
majiteľ so zvieratkom s podo-
zrením na skrytý problém a či 

sa ho podarilo objaviť a uzdraviť 
ho. „Väčšinou, ak nám majitelia 
prídu so zvieratkom, vyšetríme 
ho, odoberieme krv a vyspo-
vedáme majiteľa. Na základe 
toho vieme, čo alebo kde máme 
hľadať. Ale stane sa, že k nám 
prídu len na preventí vne vyšet-
renie krvi, hlavne pred nejakou 
operáciou, kedy zvieratko vyze-
rá dobre a len náhodne zistí me, 
že tam je nejaký problém, ktorý 
si majiteľ nevšimol alebo si to 
nejako nedal do súvislosti . Veľa 
závisí aj od toho, aký problém 
má dané zvieratko a ako je na 
tom celkovo,“ vysvetlila. 

Psy vedia reagovať na 
veterinárov pozití vne, ale aj 

agresívne

Vo veterinárnych ambulanci-
ách sa však často stáva, že zviera 
nechce spolupracovať a pohry-
zie majiteľa. „Vtedy človek musí 
vedieť odhadnúť psa a hlavne 
majiteľa. Chodia k nám psíky, 
ktoré sú v pohode, priam sa te-
šia, keď ich zavoláme do ordi-
nácie a môžete si s nimi robiť, 
čo chcete a za odmenu si to aj 
nechajú. Potom sú psy, ktoré 
sú v čakárni hrdinovia a ako 
náhle prídu do ordinácie, za-
mrznú a nepohnete s nimi. No 
a potom sú také, ktoré sú v ča-
kárni v pohode, ale keď vojdú 
do ordinácie, chcú nás zožrať. 
Keď na psovi zbadám, že so 
mnou nebude kamarát, hneď 
sa pýtam majiteľa, či ho dokáže 
podržať sám alebo si mám rad-
šej zavolať sestričku, ktorá má 
predsa naučené hmaty a vie 
mi psa zafi xovať tak, aby sme 
s ním nemuseli bojovať zbytoč-
ne dlho a zároveň mu neublížiť, 
čo niektorí majitelia nedokážu. 

Prípadne mu hneď nasadíme 
košík. Máme aj takých pacien-
tov, ktorí lepšie spolupracujú, 
ak si ich vezmeme do ordinácie 
bez majiteľa. A potom máme 
aj také prípady, kedy sa, bohu-
žiaľ, k psovi nepriblížime ani my 
a ani majiteľ ho nevie spacifi ko-
vať, ale to sa stáva naozaj len 
zriedka. S mačkami je to iné, 

mačka je taká, že nám dovolí 
dotýkať sa jej a potom sú také, 
ktoré musíme držať dvaja zaba-
lenú v uteráku, len aby sme ju 
vôbec zaočkovali.“ 

Barbora zažila už aj operáciu 
feny s akútnym problémom

Pre Barboru bola dosiaľ naj-
väčšou veterinárnou výzvou 
prvá samostatná operácia feny, 
ktorá k nim prišla s akútnym 
problémom. „Pre skúsenejších 
chirurgov by to možno bolo 
v pohode, ale ja sa k nim ešte 
nerátam a stále sa vnímam ako 
chirurg začiatočník, ktorý sa má 
ešte veľa čo učiť. To bol stres, 
lebo som v tej chvíli nemala 
žiadnu kolegyňu, ktorá by mi 
pomohla, ak by sa niečo poka-
zilo, no, našťasti e, som pri sebe 

mala šikovnú sestričku, ktorá 
mi zvládla so všetkým pomôcť,“ 
prezradila. 

Operácia akútneho zápalu 
dopadla na výbornú

Pre veterinárku patrí k naj-
krajším zážitkom to, keď k nej 
príde pacient v ohrození živo-

ta, či už po ťažkom úraze alebo 
s náročným ochorením a podarí 
sa ho zachrániť. „Krásny záži-
tok som mala aj s fenou Dášou, 
ktorá k nám prišla v zlom sta-
ve s akútnym zápalom mater-
nice, čo je život ohrozujúci stav 
(u nekastrovaných súk sa ma-
ternica naplní hnisom a časom 
to môže prasknúť). Dáška už 
bola v pokročilom veku, žiadna 
mlaďoška, a tak sme ju museli 
akútne vykastrovať. U staršie-
ho psíka je toti ž veľké riziko, 
že nemusí zvládať narkózu, ak 
operáciu nevykonáme včas, 
maternica môže prasknúť a ob-
sah sa vyliať do brušnej duti ny. 
Ale Dáška to zvládla na výbor-
nú a o dva dni už behala, akoby 
jej nikdy nič nebolo,“ prezradila 
s úsmevom. 

-pk-

Nájdený kocúr pri koľajniciach, našťastie, bez vážnych 
poranení. Na krátku dobu sa stal maskotom kliniky s dočasným 

menom Vláček, podarilo sa im preňho nájsť majiteľa.

Teplý kúpeľ pre agamu, ktorá mala problémy s trávením.
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Monumentálne 80 metrové 
skalnaté steny zasadené do ti -

chého lesného prostredia. Reč 
je o Hermanovských skalách, 
ktoré sú súčasťou najrozsiahlej-
šieho vulkanického pohoria na 
východnom Slovensku - Slanské 
vrchy.

Hermanovské skaly tvo-
ria dva andezitové komple-
xy - Sokolie skaly a Havranie 
skaly. Ich giganti cké skalné ste-
ny spadajú do údolia Starého 
potoka a celý tento krajinársky 
príťažlivý komplex dostal ľudový 
názov Údolie obrov.

Hermanovské skaly sú od 
roku 1980 prírodnou rezerváciou, 

ktorá okrem nespornej prírodnej 
hodnoty chráni aj vzácne druhy 

fl óry a fauny, najmä viaceré dru-
hy vzácnych dravých vtákov, kto-
ré tu hniezdia.

Ak sa rozhodnete pre výstup 

na tento andezitový komplex, 
pripravte sa na to, že samotný 
vrchol skál je prístupný len po 
neofi ciálnom chodníku. Preto 

sa sem budete musieť vyšplhať 
po celkom strmom a šmykľa-
vom teréne. Za predošlú náma-
hu však budete odmenení nád-
herným výhľadom na Ondavskú 
vrchovinu, hradbu Slanských 
vrchov či stenu blízkej Sokolej 
skaly.

Prírodná rezervácia 
Hermanovské skaly je sprístup-
nená po modro značenom turis-
ti ckom chodníku z Hermanoviec 
nad Topľou, dá sa sem však 
dostať aj z opačnej strany, a to 
z obce Zlatá Baňa.
Zdroj a foto: www.kamnavylet.sk

Kam na výlet...?

Umelo vytvorená soľná jas-
kyňa, ktorej steny, strop i po-
dlaha sú obložené soľnými 
kvádrami, soľnými kvapľami 
a kryštálmi. Použitá je soľ z hi-

malájskych ložísk a z poľských 
soľných baní z Klodavy. Je to 
rovnaká soľ, ako je v známom 

sanatóriu vo Vieličke.
V jaskyni vzniká intenzív-

na mikroklíma, ktorá je po-
rovnateľná s klímou v prímor-
skej oblasti . Obsahuje vysokú 

koncentráciu mikročastí c soli 
s obsahom jódu, brómu, dras-
líka, horčíka, vápnika, železa 

a ďalších prvkov. Jaskyňa je akusti cky dokonale izolovaná, liečebné 
pobyty v jaskyni sú spre-
vádzané relaxačnou hud-
bou. Jaskyňa je súčasne 
vybavená ionizátorom 
a zvlhčovačom ovzdušia. 
Liečebná kúra v jaskyni 
trvá 45 minút, čo zodpo-
vedá približne trojdňo-
vému pobytu pri mori.

V tejto jaskyni sú sko-
ro štyri tony soli. Pobyt 
podporne pôsobí pri 
liečení rôznych chorôb 
a spomaľuje proces star-
nuti a. Zvyšuje obrany-
schopnosť organizmu 
a priaznivo pôsobí na 
jeho relaxáciu a odbúra-
nie stresu.

Zdroj a foto: www.
kamnavylet.sk

Hermanovské skaly

Soľná jaskyňa
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Mesto Stropkov
vyhlasuje výberové konanie

na pozíciu člena miestnej občianskej a preventí vnej služby 
(MOaPS)

Miesto výkonu práce: katastrálne územie mesta Stropkov
Dátum predpokladaného nástupu do zamestnania: 01.09.2023 
Druh pracovného pomeru: trvalý pracovný pomer na dobu určitú do 

28.02.2026 
Základná zložka mzdy (bez príplatkov, osobného ohodnotenia): 700,00 € 

/ brutt o 
Počet novovytvorených miest: 8 
Občianska a preventí vna služba bude pracovať v rannej a poobedňajšej 

smene. Členovia MOaPS budú zamestnancami na plný pracovný úväzok na zá-
klade pracovnej zmluvy. 

Výberové konanie sa uskutoční dňa 23.08.2023 o 10.00 hod. v priestoroch 
Mestského úradu Stropkov - zasadacia miestnosť na odbore školstva a kultúry. 

Záujemcovia o uvedenú pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť o prija-
ti e do zamestnania doručiť osobne alebo zaslať doporučenou poštovou zásiel-
kou na adresu Mesto Stropkov – mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov. 
Záujemcovia označia obálku NEOTVÁRAŤ „VK MOaPS.“ 

Uzávierka na predloženie prihlášok do výberového konania je 21.8.2023.
Záujemcovia, ktorých písomné žiadosti  do výberového konania budú doru-

čené po termíne uzávierky, nebudú zaradení do výberového konania. Pozvaní 
na výberové konanie budú len tí  uchádzači, ktorí predložia kompletnú žiadosť 
aj s prílohami a uvedú v žiadosti  telefonický kontakt z dôvodu pozvania na vý-
berové konanie prostredníctvom telefónu, nie písomnou pozvánkou. 

Požiadavky na členov MOaPS: 
• ukončená povinná školská dochádzka v zmysle zákona č. 245/2008 Z.z. o vý-

chove a vzdelávaní; 
• vek minimálne 18 rokov; 
• dobrý zdravotný stav; 
• znalosť jazyka cieľovej skupiny; 
• spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu; 
• prirodzená autorita u ostatných obyvateľov MR komunity, osoba s morálny-

mi zásadami; 
• uchádzač nesmie byť právoplatne odsúdený za: 

▪ trestný čin podľa „1.hlavy Trestné činy proti  životu a zdraviu“ trestného 
zákona č.300/2005 Z.z. a 

▪ zločin v zmysle Trestného zákona č. 300/2005 Z.z. 
Zoznam požadovaných dokladov k prihláške: 

• podpísaný štruktúrovaný životopis uchádzača; 
• kópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní;
• súhlas so spracovaním osobných údajov na osobitnom formulári;
• doklad o zdravotnej spôsobilosti  na uvedenú pozíciu; 
• uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hodnotenia od 

predchádzajúceho zamestnávateľa alebo od organizácií, s ktorými v minu-
losti  spolupracoval (nepovinný doklad). 

Náplň práce člena miestnej občianskej a preventí vnej služby: 
o Ochrana verejného poriadku: 

• monitoruje a predchádza vzniku konfl iktu v rámci MRK, MRK a väčšino-
vého obyvateľstva; je nápomocný hliadke mestskej polície a policajného 
zboru SR; 

• neodkladne hlási príslušníkom mestskej polície alebo PZ SR prípady hro-
ziaceho väčšieho konfl iktu a proti právneho konania zo strany obyvateľov 
mesta, súvisiaceho s udržaním verejného poriadku; 

• poskytuje základné právne informácie občanom v oblasti  ochrany verej-
ného poriadku a ochrany životného prostredia v rámci svojej kompetencie 
individuálne, alebo formou ohlásených infostretnutí ; 

• v spolupráci so samosprávou mesta pomáha identi fi kovať nežiaduce javy 
cez kamerový systém mesta; 

• je nápomocný, po predchádzajúcom súhlase primátora mesta, pri zabezpe-
čovaní a organizácii kultúrnych a športových podujatí , podujatí  organizova-
ných mestom alebo so súhlasom mesta; 

o Ochrana súkromného a verejného majetku: 
• výkonom svojej činnosti  predchádza poškodzovaniu majetku obyvateľov 

MRK ako aj ostatných obyvateľov mesta; 
• monitoruje ochranu bytových a rodinných domov a obydlí dlhodobo 

opustených (úmrtí m majiteľa, majiteľov, ktorí sa dlhodobo zdržiavajú v 
zahraničí,…); 

• dohliada na ochranu verejného majetku pred poškodzovaním (znečisťova-
nie spoločných priestorov v bytových domoch, vandalizmus, t. z. úmyselné 
poškodzovanie verejno-prospešných zariadení…); 

• monitoruje a hlási prípady podozrení z nelegálneho odberu elektrickej 
energie a vody mestskej polícii alebo Policajnému zboru SR, poskytuje 

súčinnosť distribučným spoločnosti am; 
• upozorňuje na proti spoločenskú činnosť a proti právne konanie páchateľa 

a následne oznamuje danú skutočnosť (skutok, následky a pod.) príslušnej 
inšti túcii, ktorá má riešenie danej skutočnosti  v kompetencii; 

• je oprávnený pri spáchaní trestného činu, alebo bezprostredne po ňom 
obmedziť osobnú slobodu osoby, ktorá sa skutku dopusti la. Takú osobu 
musí bezodkladne odovzdať útvaru PZ SR, útvaru Vojenskej polície alebo 
útvaru Colnej správy (zákon č. 301/2005 Z. z. trestný poriadok) o Ochrana 
detí  a mládeže pred negatí vnymi javmi; 

• kontroluje pohyb maloletých detí  bez prítomnosti  rodičov vo vybraných 
lokalitách a v meste v neskorých večerných hodinách; 

• kontroluje miesta stretávania sa detí  a mládeže vo večerných hodinách bez 
kontroly rodičov (napr. cintorín, športoviská, cyklochodníky....); 

• v spolupráci s PZ SR asistuje pri výkone kontroly maloletých osôb do 15 
rokov a mladistvých osôb do 18 rokov, ktoré sa zdržiavajú bez dozoru 
zákonných zástupcov po 21.00 hod. na verejne prístupných miestach, 
v ktorých sa podávajú alkoholické nápoje, alebo požívajú alkoholické nápo-
je a iné návykové látky (zákon č. 219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužíva-
ním alkoholických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke proti alkoholických 
záchytných izieb); 

• asistuje pri nastupovaní žiakov do školských autobusov, zabezpečuje poria-
dok a bezpečnosť na autobusovej zastávke; 

• asistuje terénnym sociálnym pracovníkom, komunitným pracovníkom 
a pedagogickým pracovníkom, kontroluje školopovinné detí , zdržujúce sa 
v danej lokalite a meste počas vyučovania, zisťuje príčiny ich neúčasti  na 
vyučovaní, v prípade choroby dieťaťa upozorňuje ich rodičov na dodržiava-
nie liečebného režimu a nahlasuje takéto prípady škole a odboru správne-
mu a sociálnych vecí mestského úradu; 

• pomáha organizovať výjazdy, ktorými sa preverujú životné podmienky detí  
a mládeže; 

• poskytuje základné informácie v oblasti  ochrany zdravia a hygieny o 
Ochrana životného prostredia: 

• upozorňuje občanov na správne nakladanie s komunálnym odpadom a 
v prípade porušenia prijíma opatrenia na zabránenie proti právneho kona-
nia (zákaz sypania odpadu mimo odpadových nádob, do potoka, zaklada-
nia nelegálnych skládok); 

• upozorňuje na zákaz vypaľovania trávy, lesných a lúčnych porastov a v prí-
pade porušenia prijíma opatrenia na zabránenie proti právneho konania; 

• ohlasuje požiar Hasičskému a záchrannému zboru SR, pomáha identi fi ko-
vať príčiny a možných zakladateľov požiarov; 

• kontroluje dodržiavanie zákazu zakladania ohňov na miestach, ktoré na to 
nie sú určené a kde hrozí následný požiar; 

• monitoruje a nahlasuje prípady nelegálnych skládok komunálneho a sta-
vebného odpadu (zákon č. 223/2001 Z.z. o odpadoch ); 

• upozorňuje a nahlasuje prípady stavieb bez stavebného povolenia; 
• poskytuje základné informácie v oblasti  prevencie a ochrany životného 

prostredia o Ochrana plynulosti  a bezpečnosti  cestnej premávky: 
• monitoruje a zabezpečuje bezpečnosť detí , hlavne počas ich odchodu do 

školy a zo školy, zabezpečuje bezpečný prechod školopovinných detí  cez 
cestu a upozorňuje deti  na dodržiavanie pravidiel cestnej premávky, pre-
dovšetkým v súvislosti  s pohybom po komunikácii a prechodom cez cestu; 

• predchádza a zisťuje vinníkov poškodzovania vozidiel, objektov a zranenia 
osôb, ku ktorým dochádza vplyvom hádzania kameňov; 

• monitoruje a okamžite nahlasuje PZ SR prípady jázd vodičov motorových 
a nemotorových (cyklisti ) účastníkov cestnej premávky pod vplyvom alko-
holu, alebo osobami bez vodičského oprávnenia a osobami, ktorým bolo 
vodičské oprávnenie odobraté políciou, resp. im nebolo vôbec vydané 
(prioritou je bezkonfl iktne odhovoriť, resp. zabrániť, avšak v prípade neu-
poslúchnuti a nahlásiť); 

• monitoruje parkovanie motorových vozidiel na verejných priestranstvách 
a eviduje ich ŠPZ. 
V prípade, že na základe výberových kritérií komisia vyhodnotí  viacerých 

uchádzačov ako vhodných na obsadzovanú pozíciu, komisia posudzuje doplňu-
júce výberové kritériá:
• osobnostné predpoklady: empati a; schopnosť zvládať náročné situácie 

spojené s výkonom povolania; schopnosť pracovať v tí me; schopnosť riešiť 
konfl ikty, moti vácia pre prácu vo vylúčených komunitách/lokalitách a ďalšie; 

• znalosť konkrétnej komunity a cieľovej skupiny (pobyt vo vylúčenej ko-
munite/lokalite, jeho dĺžka a podobne), prirodzená autorita v domácom 
prostredí; 

• záujem priebežne sa vzdelávať v odbornej problemati ke a pod.; 
• odporúčania a pracovné hodnotenie od predchádzajúcich zamestnávateľov 

alebo od organizácií, s ktorými uchádzač spolupracoval.
Upozornenie: Na výberové konanie budú pozvaní iba záujemcovia, 

ktorí spĺňajú požiadavky a predpoklady na danú pozíciu.
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AUTO-MOTO
* Predám benzínový kulti vá-

tor v záruke Patriot 1RT56. Tel.: 
0907 477 036.

PRÁCA

* Prijmeme tesárov, murárov, 
pomocných pracovníkov a stroj-
níkov. Tel.: 0950 200 800.

RÔZNE
* Čistenie pozemkov a lesa, ko-

senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám 4 týždňové brojlero-
vé kurčatá. Cena 4 eur / ks. Tel.: 
0948 207 318.
* Predám 9 týždňové nosnice 

DOMINAT. Tel.: 0948 207 318.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5,90 eur/m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 1 izb byt na Mat. 
Slovenskej. Tel: 0910 964 114.
* Predám rodinný dom v 

Stropkove. Tel: 0905 106 019.

Ponúkame na prenájom 
moderne vybavený 2 izbový 

a 3 izbový byt v OC TOBI 
v Giraltovciach. Nachádzajú 

sa vo výbornej lokalite 
priamo v centre s výhľadom 

na mesto.
Tel.: 0915 777 999

KOVOROB, s.r.o. Stropkov 
prijme do zamestnania ľudí 

na pozície: NÁSTROJÁR, 
KONŠTRUKTÉR, BRUSIČ 
NA GUĽATO a VEDÚCI 

NÁSTROJÁRNE. Ponúkame 
plný úväzok, vianočné 

odmeny, zamestnanecké 
benefi ty a každoročné 
zvýšenie platu. Termín 

nástupu ihneď.
Tel.: 0905 661 393

2. kolo III. liga Východ (2023/2024)
MŠK Spišské Podhradie 0 - 1 Slávia TU Košice
FTC Fiľakovo 1 - 2 MŠK Tesla Stropkov
TJ Tatran Oravské Veselé 1 - 0 ŠK Odeva Lipany
Parti zán Bardejov BŠK 2 - 2 1.FK Svidník
MŠK NOVOHRAD Lučenec 0 - 0 MŠK Rimavská Sobota
MŠK Námestovo 3 - 0 TJ Baník Kalinovo
Stará Ľubovňa Redfox Football Club 2 - 1 MFK Vranov nad Topľou

1. Stará Ľubovňa Redfox Football Club  2 2 0 0 5:2 6
2. MŠK Tesla Stropkov  2 2 0 0 5:2 6
3. MŠK Námestovo  2 1 1 0 4:1 4
4. Slávia TU Košice  2 1 1 0 2:1 4
5. MŠK Rimavská Sobota  2 1 1 0 1:0 4
6. FK Snina  1 1 0 0 3:1 3
7. TJ Tatran Oravské Veselé  1 1 0 0 1:0 3
8. Parti zán Bardejov BŠK  2 0 2 0 3:3 2
9. FTC Fiľakovo  2 0 1 1 2:3 1
10. 1.FK Svidník  2 0 1 1 3:5 1
11. MŠK NOVOHRAD Lučenec  2 0 1 1 1:3 1
12. MFK Vranov nad Topľou  1 0 0 1 1:2 0
13. MŠK Spišské Podhradie  1 0 0 1 0:1 0
14. ŠK Odeva Lipany  2 0 0 2 1:4 0
15. TJ Baník Kalinovo  2 0 0 2 0:4 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

Spomienka
„Odišli ste rýchlo a nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy 

láme.
Bolestný je pre nás Váš odchod 

náhly,
ale v spomienkach ostanete na-

vždy s nami.“
Dňa 19. augusta 2023 uplynú 

tri roky, čo nás navždy opusti li naši 
drahí

Dávidko DOVIČÁK    a    Marián NEUPAUER
zo Stropkova.
Kto ste ich poznali a mali radi, venujte im spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou spomína smúti aca rodina.
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OZNAM
Výbor Denného centra pri MsÚ 

Stropkov organizuje jednodňový 
zájazd

- TREBIŠOV - múzeum
- THERMALPARK - Šírava
štvrtok 17. 8. 2023. Odchod au-

tobusu je o 7.00 hod. od Denného 
centra. Bližšie informácie v kancelárii 
Denného centra.

Výbor Denného centra

Termálne kúpalisko 
Sarospatak

OCSZTP Svidník pozýva svo-
jich členov a sympati zantov na vý-
let na termálne kúpalisko Sarospatak 
(Maďarsko) 21. 8. 2023. Bližšie infor-
mácie na 4. poschodí AB budovy alebo 
na t.č. 0903 041 725.
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Evka Jurková je majsterkou sveta nepočujúcich v dvojhre a v zmiešanej štvorhre
Vďaka stolnému tenisu má mnoho cenných skúseností

So stolným tenisom začala už v piati ch rokoch, keď spolu 
s otcom a sestrou chodievala na tréningy do Michaloviec. 
Dnes má za sebou už nejeden veľký úspech a vďaka tomuto 
športu precestovala kus sveta. Najnovšie získala ti tul maj-
sterky sveta nepočujúcich v Tajpei v dvojhre a v zmiešanej 
štvorhre s Thomasom Keinathom. O svojich skúsenosti ach 
i zážitkoch nám viac porozprávala Evka Jurková.

Jeden tréning trvá asi dve 
hodiny

Eva trénuje dvojfázovo každý 
deň. Na začiatku tréningu je vždy 

rozcvička a následne sa trénujú 
kombinácie s trénerom (forhand, 
backhand, topspin...), nasleduje 
servis a príjem. „Pred turnajmi 
vždy absolvujem tréningové zá-
pasy so spoluhráčmi. Pokiaľ cí-
ti m, že mám niekde slabé miesto, 
sústredím sa na to, je to naprí-
klad vtedy, ak mi nejde príjem. 

Po tréningu nasleduje strečing. 
Každý tréning trvá približne dve 
hodiny,“ priblížila v úvode. 

So svojím jediným trénerom 
dosiahla už nejeden úspech

Miňovčanka má od začiatku 

svojej kariéry až po súčasnosť rov-
nakého trénera, ktorým je Andrej 
Dzelinskij. Ten ju trénuje už 23 ro-
kov. „Dá sa teda povedať, že je 
ako môj druhý otec. Zažili sme 

spolu veľa úžasných 
chvíľ, niekedy ma aj po-
trápil, ale je to dobrý 
človek a vynikajúci tré-
ner, ktorého mám veľ-
mi rada.“ 

V Brazílii zvíťazila 
napriek ťažkým 

podmienkam

Športovkyňa dosiah-
la v rámci stolného teni-
su už všetko, čo si priala. 
Stala sa dvojnásobnou 
majsterkou sveta nepo-
čujúcich, v deafl ympiá-

de vyhrala zlatú medailu v dvojhre 
a bronzovú medailu v zmiešanej 
štvorhre. Okrem toho je dvojná-
sobnou majsterkou Európy ne-
počujúcich. Za každým jej víťaz-
stvom je ale tvrdá drina, preto si 
váži každý úspech. „Najsilnejším 
zážitkom pre mňa bola deafl ym-
piáda v Brazílii v roku 2022, kde 

sa mi v ťažkých pod-
mienkach podarilo vy-
hrať zlato v dvojhre 
a bronz v zmiešanej 
štvorhre.“ 

V budúcnosti  by 
chcela trénovať deti 

Eva vďaka športu 
precestovala mnoho 
krajín, no ako sama 
priznala, vo viacerých 
prípadoch to nebolo 
klasické cestovanie. 
„V mnohých štátoch 
som videla len leti sko, 

hotel a halu. Samozrejme, nieke-
dy sa podarí, že mám deň voľna 
a vtedy si užívam každú chvíľu 
a snažím sa vidieť z krajiny, kde 
som, čo najviac. Páčila sa mi kaž-
dá krajina, ktorú som doteraz 
navští vila.“ Športovkyňu onedlho 
čaká vlastná svadba, takže by sa 

chcela v budúcnosti  venovať ro-
dine a po skončení kariéry si vie 

predstaviť trénovať deti , keďže 
ich má veľmi rada. Väčšinu voľné-

ho času trávi so snú-
bencom, ktorý rov-
nako ako ona, miluje 
prírodu. „Preto často 
chodíme na túry, ob-
čas aj na huby.“ 

Z náročného turnaja 
vyšla ako hviezda

Jej posledným 
úspechom je ti tul 
majsterky sveta ne-
počujúcich v dvojhre 
a v zmiešanej štvor-
hre. „Bolo to veľmi ná-
ročné, keďže let trval 
16 hodín, leteli sme 

z Viedne. Okrem šesťhodi-
nového posunu nás potrá-
pila vysoká vlhkosť a tep-
loty, ktoré boli približne 
36 stupňov Celzia. Zápasy 
som hrávala každý deň 
počas piati ch dní, dokopy 
som odohrala desať zápa-
sov,“ prezradila a v závere 
dodala, že bola prekvape-
ná krásnou halou a milými 
ľuďmi. „Priznám sa, stra-
va mi tam príliš nechuti la, 
keďže nie som zvyknutá na 
ich kuchyňu. Bol to nároč-
ný turnaj, ale som rada, že 
sa mi podarilo dosiahnuť 
takýto výsledok. Zároveň 
ďakujem môjmu trénero-
vi ,Andrejovi Dzelinskému, 
sparing partnerovi Julke 
Dzelinskej a môjmu otcovi 
Ladislavovi Jurkovi, ktorí pri 
mne stáli a podporovali ma 
na maximum.“

-pk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Pred odletom na Majstrovstvá sveta nepočujúcich 2023. Na 
fotografi i zľava tréner A. Dzelinskij, Evkin otec Ladislav, Evka 

a jej sparing partnerka Julka Dzelinska.

Fotografi a s Evkiným trénerom, 
A. Dzelisnkým, vznikla na 

Deafl ympiáde minulý rok. Evka tu 
vyhrala zlatú medailu v dvojhre.

Evka začínala s tenisom ako 
päťročná v Michalovciach.

Zlato zmiešanej mixe s Thomasom 
Keinathom v Tajpei 2023.

Vo fi nále vyhrala nad Japonkou 4:3 
vo dvojhrách v Tajpei 2023.
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Výsledok z Fiľakova skvelou pozvánkou na ďalší domáci zápas
Po úspešnom derby cestovali 

muži na zápas do Fiľakova. Jedinou 
absenciou bol Erik Hurný, ktorý má 
svalové problémy, z Tatrana nás 
prišli posilniť Štefánik a Vasiľ. Prvý 
polčas sa niesol v znamení prevahy 
domáceho družstva, ktoré nevyu-
žilo možnosť pokutového kopu na 
otvorenie skóre. Aj napriek tomu 
sme inkasovali ako prví, no pre-
miérovým gólom Ivaneckého sme 
dokázali vyrovnať stav stretnuti a 
ešte do polčasovej prestávky. Po 
zmene strán sa obraz hry zmenil 
a po góle Vargu sme si domov od-
niesli plný počet bodov. Už v ne-
deľu nás čaká druhý domáci zápas, 
v ktorom privítame Kalinovo. Pre 
fanúšikov rôznej vekovej úrovne 
máme opäť pripravený zaujíma-
vý sprievodný program. Pre deti  
bude k dispozícii atrakcia maľova-
nie na tvár. V polčasovej prestáv-
ke sa môžu zapojiť deti  do 10 ro-
kov do súťaže, kde bude hlavnou 
cenou futbalová lopta. Dospelí sa 
znova môžu tešiť na zaujímavú 
tombolu a mysleli sme tentokrát 
aj na ženy, keďže jednou z cien 

bude zdravé nástrekové opálenie 
od fi rmy VELVET Stropkov. Veríme, 
že dokážeme naplniť štadión po 
vzore jarmočného derby. Svoju se-
zónu otvorili aj oba dorastenecké 
celky, ktoré cestovali na prvé kolo 
do Humenného. Výborné výkony 
plné bojovnosti  a obety na čele 
s realizačnými tí mami podali tak 
kategória U19 ako aj U17. V oboch 
zápasoch sa zrodili remízy, no pre-
dovšetkým zápas U19 bol pozna-
čený veľkou absenciou hráčov. Až 
päť hráčov základnej zostavy tvo-
rili hráči z U17, dvojica brankárov 
nastúpila na pozícii hráčov a po-
sledných 30 minút sme hrali v po-
četnom oslabení. Aj napriek tomu 
sme siahali na plný počet bodov. 
Najbližšie dorasty cestujú zno-
va na vonkajší zápas do Vranova. 
Prvé kolo čaká aj žiakov, ktorí sme 
zmerajú sily so Spišskou Novou 
Vsou. 

Výsledky zápasov:
Muži
FTC Fiľakovo 1:2 MŠK Tesla 

Stropkov

góly: Ivanecký, Varga
Zostava: Dlugoš - Viet, 

Keresteš, Špak, Matkobiš - 
Polaščík (88. Dovičák), Garciá (90. 
Zápotocký), Ivanecký, Leško (58. 
Vasiľ), Štefánik - Varga. 

U19
FK Humenné 1:1 MŠK Tesla 

Stropkov
gól: Pavlenko

U17
FK Humenné 0:0 MŠK Tesla 

Stropkov

Najbližší program:

Muži 
Nedeľa 16:30 MŠK Tesla 

Stropkov - TJ Baník Kalinovo

U19/U17
Nedeľa 11:00/13:30 MFK 

Vranov nad Topľou - MŠK Tesla 
Stropkov

U15/U14
Sobota 11:00/13:00 MŠK Tesla 

Stropkov - FK Spišská Nová Ves

U13/U12
Štvrtok 10:00/12:00 FK Spišská 

Nová Ves - MŠK Tesla Stropkov
-msk-

Úradná správa č. 4 zo dňa 10. augusta 2023
Na základe oznámenia ŠK 

Orlík Vyšný Orlík o nenastúpe-
ní na stretnuti e 1.kola 7.ligy 
dospelých Rovné – V. Orlík, pre 
nedostatok hráčov, kontumuje 
stretnuti e Rovné – V. Orlík 3:0 
kont., podľa SP čl.82, do pozor-
nosti  DK, poplatok 10,- eur

Na základe oznámenia TJ 
Topľan Kalnište o nenastúpení 
na stretnuti e 1.kola 7.ligy do-
spelých Radoma – Kalnište, pre 
nedostatok hráčov, kontumuje 
stretnuti e Radoma – Kalnište 
3:0 kont., podľa SP čl.82, do po-
zornosti  DK, poplatok 10,- eur

Berie na vedomie odstú-
penie ŠK Orlík Vyšný Orlík zo 

súťaže 7.ligy dospelých, v nasle-
dujúcich kolách majú súperi voľ-
no, poplatok 10, - eur - V. Orlík

KR a DZ OOFZ:
3. kolo 7. liga Majstrovstvá 

OOFZ- dospelí – 20. 08. 2023 o 
16.00 hod.:

Radoma - Tisinec - 19. 8. 2023
Chotča - Lúčka
Sitníky - Miňovce
Stročín - Breznica
Rovné - Giraltovce
Kuková - Kalnište
Mesti sko – V. Orlík

DK OOFZ:
Trestá ŠK Orlík Vyšný Orlík 

za nenastúpenie na stretnuti e 
1.kola 7.ligy dospelých Rovné 

– V. Orlík, fi nančnou pokutou 
100 eur, podľa RS čl. 14/c,25/a 
poplatok 10 eur

Trestá TJ Topľan Kalnište 
za nenastúpenie na stretnuti e 
1. kola 7. ligy dospelých Radoma 
– Kalnište, fi nančnou pokutou 
100 eur, podľa RS čl. 14/c,25/a 
poplatok 10 eur

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-
né správy, ŽK, ČK, 

strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená zber-
ná faktúra za mesiac júl, ktorá je 
splatná do 15.08.2023 (utorok).

Od 14.8.2023 do 25.8.2023 
čerpá sekretár OOFZ dovolenku.

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky stretnutí  

1. kola 7.ligy dospelých

Cyklistická liga Stropkov
Výsledky 13. kola
1. Ján Slivka 20 b, 

čas - 45,00
2. Marti n Glus 19 b

3. Marti n Slivka 18 b
4. Marti n Baludanský 17 b
5. Jakub Kmiť 16 b
6. Peter Tchurik 15 b
7. Stanislav Džavoronok 14 b
8. Milo Cimbala 13 b
9. Jaroslav Marčišin 12 b

10. Marcel Slivka 11 b
11. Andrej Baluďanský 10 b
12. Jozef Homza 9 b
13. Kubo Bedruň 8 b
14. Jozef Bedruň 7 b

Horská prémia
Ján Slivka 3 b
Marti n Baluďansky 2 b
Marti n Slivka 1 b

Naj jazdec
Peter Tchurik
Priebežne poradie 4. ročníka
1. Ján Slivka 287 b
2. Marti n Glus 237 b
3. Marti n Slivka 234 b
4. Anton Karašinský 185 b
5. Stanislav Džavoronok 169 b
6. Marcel Slivka 164 b
7. Milo Cimbala 152 b
8. Marti n Ždiňak 123 b
9. Jozef Bedruň 123 b
10. Peter Tchurik 91 b

11. Marti n Baluďanský 79 b
12. David Olijar. 73 b
13. Pavol Pavelko 36 b
14. Jozef Kozák 31 b
15. Marti n Jancura 21 b
16. Jaroslav Marčišin 21 b
17. Andrej Baluďanský 21 b
18. Jozef Homza 20 b
19. Jakub Kmiť 16 b
20. Imrich Kresti anko 15 b
21. Jakub Olear 14 b
22. Marti n Džupin 10 b
23. Kubo Bedruň 9 b

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

2. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2023/2024)

TJ „Topľan“ Lúčka 2 - 2 OŠK Mesti sko
TJ Družstevník Breznica 3 - 2 FO Sokol Sitníky
OŠK Miňovce 3 - 3 ŠK Chotča
MFK Slovan Giraltovce 4 - 4 TJ Radomka Radoma
ŠK „Ondava“ Tisinec 11 - 2 TJ Družstevník Stročín
TJ TOPĽAN Kalnište 6 - 2 TJ Družstevník Rovné

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/
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Elementy     (Elemental)
16. 8. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Animovaný, Komédia
109 min. MP slovenský dabing

Mesto, v ktorom žijú obyvatelia ohňa, vody, zeme a vzduchu.
Gran Turismo     (Gran Turismo)

16. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Akcia, Športový

120 min. MN12 slovenské titulky
Letné kino pri kaštieli - Po čom muži túžia 2

(Po čem muži touží 2)
18. 8. (piatok) o 21.00 hod. 2D vstupné: 0,- €
Česká republika 2022 Komédia 95 min. MN12

Po čom muži túžia 2 je voľným pokračovaním úspešnej 
komédie Po čom muži túžia, ktorá sa stala najúspešnejším 

českým fi lmom roku 2018.
Hovor so mnou!     (Talk to me)

19. 8. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Austrália 2022 Horror 94 min. MN15 české titulky

Ninja korytnačky: Mutantský chaos
(Teenage Mutant Ninja Turtles: Mutant Mayhem)

23. 8. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Scifi , Akcia, Animovaný, Komédia, Fantasy, 

Dobrodružný 109 min. MN7 slovenský dabing
Po dlhých rokoch, kedy sa korytnačí súrodenci ukrývali .....

Nikdy nehovor nikdy
23. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Slovensko 2023 Romantický, Komédia 100 min. MN12
Filmová novinka od producentov kinohitu VŠETKO ALEBO 

NIČ a režiséra BRAŇA MIŠÍKA (Klamstvo, Priznanie, Hniezdo).
Letné kino pri kaštieli - Jan Žižka

25. 8. (piatok) o 21.00 hod. 2D vstupné: 0,- €
Česká republika 2019 Akcia, Historický, Dráma, 

Životopisný 120 min. MN15 český dabing
BLUE BEETLE     (BLUE BEETLE)

26. 8. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Akcia, Dobrodružný

128 min. MN12 slovenské titulky
JAIME REYES JE SUPERHRDINA, ČI SA MU TO PÁČI,

ALEBO NIE.
Bocian Riško 2     (RICHARD THE STORK 2)
27. 8. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Nemecko, Belgicko, Nórsko 2023
Animovaný 84 min. MP slovenský dabing

Dobrodružstvo v oblakoch.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

ESpektrum.Stropkovské


